4. Alio quoque in loco ad eosdem Judæos sub exprobatione ita loquitur, dicens: « *Et dimittetur nomen vestrum in juramentum electis meis; vos autem interficiet Dominus Deus, et servos suos vocabit nomine alio, in quo qui benedictus est super terram benedicetur a Domino, amen, et qui jurat in terra, jurabit in Deo. Amen* » (*Isai. LXV, 15*). In terra qui jurat, id est, in carne a Christo accepta, in qua quicunque jurat, vere in Deo jurat.

CAPUT IX.

Judæi propter peccatum in Christum debellati atque dispersi sunt.

1. Quia propter peccatum quod in Christo prævaricati sunt Judæi debellati atque dispersi sunt, Isaias prænuntiavit, dicens: « *Ipse redemit eos, et portavit eos, et levavit eos cunctis diebus sæculi, ipsi autem ad iracundiam provocaverunt, et afflixerunt spiritum sancti ejus, et conversus est eis in inimicum, **85** et ipse debellavit eos* » (*Isai. LXIII, 9*). Item per Osce prophetam: « *Væ, inquit, eis, quia recesserunt a me, vastabuntur, quia prævaricati sunt in me. Ego redemi eos, et ipsi locuti sunt contra me mendacia, et recesserunt a me, et ego erudiui eos, et confortavi brachia eorum. Et ipsi in me cogitaverunt malitiam, reversi sunt, ut essent absque jugo. Facti sunt quasi arcus dolosus, abjecit eos Deus meus, quia non audierunt eum, et erunt vagi in nationibus* » (*Ose. vii, 13; ix, 16*).

2. Et Isaias posteaquam prædicaverat de Christo dicens: *Tanquam ovis ad occasionem ductus est* (*Isai. LIII, 7*), subiecit statim: *Propter scelus populi mei percussi eum; et dabo impios pro sepulture ejus, et dientes pro morte ejus, et reliqua.* Et per Jeremiam idem

CAP. IX N. 1. Al., pronuntiavit, vel pronuntiat, pro prænuntiat. Et sanctum ejus, pro sancti ejus. Et quia oderunt eum, pro quia non audierunt, eum. MAR.

2. Nunquid avis tincta per totum, Jeremias xii, 9. Hispalensis legit, nunquid avis distincta per totum? quia lectio commodissima videbatur; nam eamdem discolorem prioribus verbis vocarat, et Hebraica consentiebant. נְדָרֶת לִי הַעֲיט סְבִיב עַלְיהָ חָעֵיט בְּצֻעָה est, nunquid avis discolor hæreditas mea mihi, nunquid avis circuitu super eam, subaudi, discolor, sive distincta. Hieronymus pavonem putat intelligi, eique Hierosolymam comparari propter insignem plumaram varietatem. Sed neque ipse, neque Vulgata, ac ne alii quidem Isidori Codices Hispalensi consentiebant. Quocirca alteram lectionem præfulimus. MAR.

Filius pro sua passione Iudeorum sic infert suisse perditionem; dicit enim: *Facta est mihi hereditas mea, quasi leo in silva, dedit contra me vocem, ideo odivi eam. Nunquid avis discolor hereditas mea mihi? nunquid avis tincta per totum? Venite, congregamini, omnes bestiae terrae, properate ad devorandum* (Jerem. xii, 8). Congregamini dixit; venerunt enim bestiae agri, hoc est, ferocios principes gentium, et traditi sunt illis ad devorandum populi Iudeorum.

3. Propterea quod contra Dominum vocem dedurunt, unde et subjungit: *Propter me exterminata est exterminio omnis terra.* Haec enim Christi vox est. Multa enim peccata prius fecerant filii Israel, sed nunquam sic traditi sunt tam longe perditioni et captivitati; quando autem compleverunt mensuram patrum suorum, et post prophetarum uicem Christum interfecerunt, tunc, peccata peccatis cumulantibus, traditi sunt in longam exterminationem. Idecirco nunc dicitur: *Propter me exterminatione exterminata est omnis terra.*

4. Quod, quia non intelligunt, proinde se traditos direptioni, Isaia propheta hoc ante prænuntiavit, dicens: *Effudit Dominus super populum suum indignationem furoris sui, et forte bellum; et combusit eum in circuitu, et non cognovit, et succendit eum, et non intellexit* (Isai. xlii, 25). Quorum interitum moerens Jeremias propheta ita deplorat: *Facti sunt, inquit, filii mei perditæ, quoniam invluit inimicus* (Thren. i, 16). Et iterum: *Quos educavi et nutrivi, inimicus meus consumpsit eos* (Thren. ii, 22).

CAPUT X.

De ruina Jerusalem.

1. Quia propter quod negaverunt Christum Iudei, subversa est Jerusalem, per Jeremiam sic prædicat idem Dominus, dicens: «Ascendite muros ejus, et dissipate, auferete propagines ejus, quia non sunt Domini, prævaricatione enim prævaricata est in me dominus Iuda, ait Dominus, negaverunt me et dixerunt: Non est ipse» (Jerem. v, 10). Item Isaia: Ruit Jerusalem, et Judas concidit, quia lingua eorum et adiunctiones eorum contra Dominum» (Isai. iii, 8).

2. Quo testimonio demonstratur urbem Jerusalem et provinciam Iudeæ pariter concidisse, causamque ostendit sceleris eorum, quia contra Dominum blasphemaverunt, dicentes: *Tolle, tolle, crucifige. Nos non habemus regem, nisi Cæsarem* (Joan. xix, 15). Siquidem et David propheta propter Christi passionem futuram orbis, ac Iudeorum calamitatem ex persona ejusdem Christi, ita prædixit: quando illi, sicut Evangelium loquitur, dederunt fel atque acetum: «Dederunt, inquit, in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me acetum. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem,

3. In Vulgata ita id profertur: *Posuerunt eam in dissipationem, luxitque super me; desolatione desolata est omnis terra.* AREV.

4. Al., *adificavi pro educavi.* MAR.

CAP. x. N. 2. Al., *crucifige talem.* MAR.

4. Al., *eamdem in Daniele, pro item in D.* Et

A et in scandalum. Effunde super eos iram tuam, e indignatio iræ tuæ apprehendat eos. Flat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit, qui inhabet (Psal. lxviii, 22).

3. Hoc enim pustea expletum est, quod fuerat ante prædictum; factum est enim in hac ipsa urbe Jerusalem; nam postquam Christum amaritudine potaverunt, et postquam clamaverunt adversus Filium Dei, ut occideretur, successit deinde vindicta: Domino, debellata est civitas, expugnati Iudei, multaque millia interfacta; nullusque illuc modo permittitur accedere Iudeorum, ubi Christum crucis gendum acclamaverunt.

B 4. Item in Daniele angelus ille, postquam occlusionem Christi prædixit, subsecutam protinus sub versionem Jerusalem pronuntiavit, dicens: *Et civitatem, et sanctuarium dissipabit populus cum duc venturo* (Dan. ix, 26), id est, Romanus exercitus cum Vespasiano. Cujus vastationis Isaia propheta lamentabile carmen composuit, in quo eadem Jerusalem plangitur, et ruina illius perpetua sermone prophetico decantatur sub similitudine vineæ, in qua plantaverat Deus turrem, et torcular, templum scilicet e altare (Isai. v, 2).

5. Haec igitur vinea, quandiu uberrimos attoli fructus, habuit custodem Deum, de quo scribitur *Non dormitabit neque obdormiet, qui custodit Israe* (Psal. cxx, 4); postquam vero spinas attulit Creatori suo, reliquit eam Deus, et statim vastavit canaper de silva (Psal. lxxxix, 14), et vendemiaverunt eam omnes transeuntes viam, ita dicente Domino: *Et nunc ostendam vobis quid facturus sum vineæ meæ, auferam maceriam ejus* (Isai. v, 5), hoc est, tollam angelorum auxilium (de quibus in Psalmis scriptum est: «Emittet angelum Dominus in eirenitum timentium eum, et eripiet eos» [Psal. xxxiii 8]). Et diripietur ab adversariis, destruam muros ejus, ut inimici gentibus pateat, et nubibus mandabo desuper, ne pluant super eam pluviam» (Isai. v, 6).

C 6. Quod non de priore captivitate prophetatum est; illo enim tempore post captam urbem et Jeremias prophetavit, et Daniel, et Agabus, et Zacharias futura dixerunt. Sed hoc de novissima captivitate prædictum est, quia post passionem Domini nec prophetas, nec apostolos habuerunt Iudei, qui imberes præberent virtutum, sed e contrario illud eis accidit quod in Levitico peccatis eis promisit Dominus: *Ponam cælum vobis æreum, et terram ferream* (Levit. xxvi, 19).

D 7. Et in Deuteronomio: *Erit cælum super te æreum, et terra subter te ferrea* (Deut. xxviii, 23). Et rursum: *Dabit Dominus pluviam terræ tuæ, pulverem, et cinis de cælo descendet super te, donec tradat te venturns, pro venturo.* Et rastitati, pro vastationis. Et quam plantaverat, pro in qua p. MAR.

5. Al., *pateant, pro patent.* MAR,

6. Al., *pluerent, pro præberent.* MAR.

7. Al., *quo vociferatum est, pro quo vociferari sunt.* MAR.

deleat (*Ibid.*, 24). Sed quare ista acciderunt illis? A dicens: « Dominus Deus meus es tu, et exaltabo te, confitebor nomini tuo, quoniam fecisti mirabilia, cogitationes antiquas fideles. Amen. Quia posuisti civitatem in tunulum, urbem fortē in ruinam, domum alienorum, ut non sit civitas, et in sempiternum non ædificetur. Super hoc laudabit te populus fortis, civitas gentium robustarum timebit te, quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua. Spes a turbine, umbraculum ab æstu. Spiritus enim robustorum, quasi turbo impellens parietem; sieut æstus in siti, tumultum alienorum humiliabis; et quasi calore sub nube torrente, propagines fortium marcescere facies. Et faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium medullatorum, vindemiae defæcatae » (*Isai. xxv*, 1).

CAPUT XI.

De spretis Judæis et Synagogæ reprobatione.

1. » De qua civitate γ per Isaiam sic Dominus loquitur, dicens: « Quis est hic liber repudii matris vestræ, quo dimisi eam? aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? Ecce in iniiquitatibus vestris venditi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram (*Isai. L*, 1). » Similiter et per Osee: *Judicate matrem vestram, judicate, quoniam ipsa non est uxor mea, nec ego vir ejus* (*Ose. II*, 2). De cujus populi reprobatione, et per Jeremiam » sic loquitur Dominus dicens: γ Reliquum meum, dimisi hæreditatem meam. Facta est mihi hæreditas mea, quasi leo in silva, dedit super me vocem suam; propterea odivi eam » (*Jerem. xn*, 7).

2. Isaias autem Judeorum captivitatem æternam sic exprimit, dicens: « Terra vestra deserta, civitates vestræ succensæ igni, regionem vestram in conspectu vestro alieni devorant, et desolabitur sicut in vastitate hostili » (*Isai. I*, 7). Quæ captivitas, » et γ licet sub Babyloniis tempore ex parte completa sit, plenius tamen sub Romana captivitate impleta est, quando universam Judæam Romanus vastavit exercitus, atque urbs Jerusalem eversa atque succensa est.

CAPUT XII.

De perpetua ruina Jerusalem.

1. Isaias ait: *Desolabitur, sicut in vastitate hostili, et derelinquetur filia Sion, sicut umbraculum in vinea* (*Isai. I*, 7). Ita enim eversa est Jerusalem, et destituta, manifestatis sacramentis Christianæ veritatis, quemadmodum deserunt tabernacula vinearum, expeditis vindemiis. 89 Nam sicut tabernaculum non sui causa, sed vindemiacit, ita et vetus populus, non suæ causa salutis, sed Christianæ exstitit veritatis.

2. Item ipse: *Super humum, inquit, populi mei spinæ, et vepres ascenderunt* (*Isai. xxxii*, 13). Quanto magis super omnes domos gaudii, civitatis exsultationis? « Domus enim, inquit, dimissa est, multitudine urbis relicta est, tenetra et palpatio factæ sunt super speluncas usque in æternum. »

3. Item idem Isaias perpetuam ruinam terrenam Jerusalem, et vocationem gentium ita pronuntiat,

Cap. XI. N. 2. Al., devorabunt, pro devorant. Et post hostili alii addunt, derelinquetur filia Sion, sicut umbraculum in vinea. MAR.

Ibid. Indicat Mariana redundare et ante licet. Sed fortasse pro et licet legendum etsi. Verba que alii addunt post hostili occurrunt cap. seq., n. 1. AREV.

Cap. XII. N. 2. Al., orbis, pro urbis. MAR.

Ibid. In Vulgata: *Vepres ascendent... gaudii civitatis exsultantis.* AREV.

B 4. » El Ezechiel: *Porro cum dedero, inquit Dominus, gloriam in terra viventium* (*Ezech. xxvi*, 20, 21). Hoc verbo demonstrans futuram Ecclesiæ ex gentibus claritatem, ad terrenam Jerusalem vertit sententiam oraculi, dicens: *In nihilum redigam te, et non eris, et quæsita non invenieris ultra in sempiternum.* De hujus quoque urbis ruina perpetua sic etiam dicit Dominus ad Jeremiam: « Et conteres lagunculam in oculis eorum, qui ibunt tecum, et dices ad eos: Haec dicit Dominus exercituum: Sic conteram populum istum, et civitatem istam, sicut conteritur vas sigilli, quod non poterit ultra restaurari

(*Jerem. xix*, 10).

C 5. Sophonias autem æternam desertiōem ipsius civitatis sic prædicat: « Haec est, inquit, civitas gloriæ, habitans in confidentia; 90 quæ dicebat in corde suo: Ego sum, et extra me non est alia amplius; quomodo facta est in desertum cubile bestiæ? omnis qui transit per eam sibilabit, et movebit manus suam. Væ provocatrix et redempta civitas, columba non audivit vocem, et non suscepit disciplinam » (*Soph. II*, 15; III, 1).

6. Ad ultimum quoque Daniel Jerusalem destructionem ita signifikat usque ad consummationem mundi perseverare: « Post hebdomadas, inquit, septuaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est, et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatione, et deficit hostia, et sanctuarium, et in templo erit abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio » (*Dan. ix*, 26).

3. Al., operiūsti, pro posuisti. Et superborum, pro alienorum. Et densitate, pro defæcatae. MAR.

4. Al., haec verba demonstrant, futuram. Et bibunt, pro ibunt. MAR.

5. Al., draconum, pro bestiæ. Et caput, pro manus. Et vere, pro vix. MAR.

6. Al., dissolutionis, pro desolationis. Et dissolutione, pro desolatio. MAR.

Ibid. Vulgata, sexaginta duas. AREV.

CAPUT XIII.

De irreparabili desolatione Judæorum.

1. Quia Judæi juxta spem suam nunquam repara-buntur, Jeremias dicit : *Civitates Austræ clausæ sunt, translata est omnis Judæa transmigratione perfecta* (*Jerem. xiii, 19*); id est, irrevocabili captivitate. Item ipse : « Quia oblitus est mei populus meus, frusta libantes, et impingentes in viis suis, et in se-mitis Israel, ut ambularent per eas in itinere non irito; ut fieret terra eorum in desolationem et in sibilum sempiternum. Omnis qui præterierit per eam obstupescet, et movebit caput suum, sicut ventus urens dispergam eos » (*Jerem. xviii, 15*).

2. Hanc etiam sempiternam carnalis Israel deso-lationem idem propheta alibi proclamat, dicens : *Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus projicit illos* (*Jcrem. vi, 30*). Et post paululum : « Et derelin-quam populum meum, et recedam ab eis (*Jerem. ix, 2*). Et alio loco : « Et derelinquam vos, et civitatem vestram, quam dedi vobis et patribus vestris. Et dabo vos in opprobrium sempiternum et in ignomi-niam æternam, quæ nunquam oblivione delebitur » (*Jerem. xxii, 59*).

3. Amos quoque propheta de his plenissime prædicat, atque **91** ita aversatum Deum dicit ab Israel, ne illis unquam misereatur, sed inseparabiliter in æterna desolatione permaneant. Sic enim ait : « Audite verbum hoc, quod ego levo super vos planctum. Domus Israel cecidit, non adjiciet ut resurgat. Virgo Israel projecta est in terram suam, non est, qui suscitet eam (*Amos. v, 1*). » Ecce ubi sic cecidit plebs illa, ut non resurgat. Siquidem et cæremonias carnales ejusdem plebis sic cadendo evacuat veniente veritate, ne aliquando queant re-suscitari, cum dicit : *Projecta est in terram suam, non est qui suscitet eam*.

4. Quod veraciter de ipsa terrena accipitur Judæo-rum spe; sequiturque in eodem propheta : « Venit sivis super populum meum Israel, non adjiciam ultra ut pertranseam per eum, et stridebunt car-dines templi in die illa, dicit Dominus Deus. Multi morientur, in omni loco projicietur silentium (*Amos viii, 2*). » In cuius propheticæ textu tertio reperit sic se aversatum fuisse ab Israel Dominum, ne illis, ut prædicti, juxta spem ipsorum unquam misereatur. In prioribus enim dicit : *Cecidit, non adjiciet ut resur-gat virgo Israel*. In secundo dixit : *Ecce ego ponam*

CAP. XIII. N. 4. Al., perpetua pro perfecta. Et tuto, pro trito. Et disperdam, pro dispergam. MAR.
2. Al., *Jerusalem, pro Israel.* MAR.

3. Al., *Jerusalem, ne illis.* MAR.

Ibid. Forte, sed irreparabiliter. AREV.

4. Al., *ipsa æterna captivitate Judæorum accipitur,.. projicientur scelerati. In cuius prophetæ contextu. Et ponam tribulationem in media.* MAR.

5. Al., *reparationes pro reparationis. Et credituri,.. pro redimendi.* MAR.

CAP. XIV. N. 1. Al., quæ nunc, pro et nunc. MAR.

3. Al., *venient. Et Christi a nativitate, pro Chri-stiana ætate.* MAR.

Ibid. Dubium est an Mariana diversam lectionem venient adjecerit pro evenerunt, an pro orientur. Vul-

A trullam in medio populi Israel, non adjiciam ultra superindacere eum. Tertio quoque dicit : Venit finis super populum meum Israel, non adjiciam ultra ut pertranseam per eum (*Amos. vii, 8*).

5. Quæ omnia pertinent ad carnale ipsius populi regnum, vel observantiam, quia ultra irreparabilia erunt. Nam illæ reprobationes reparationis, quæ eorum prophetarum sermo complectitur, illi parti promittuntur quæ ex Judæis in Deum creditura est; nam neque omnes Judæi redimendi sunt, neque omnes salvi erunt. Sed scleratis, et peccatoribus contritis atque consumptis, hi qui fide electi fuerint salvabuntur. Diximus de populo et de urbe : dicamus quid prophetæ tenuerunt de Novo Testamento.

CAPUT XIV.

B Quod, Veteri Testamento evacuato, Novum futurum erat.

1. Sed quia, evacuato carnali eodem Veteri Tes-tamento, novum **92** Testamentum datus esset Deus, clarissime per Isaian prophetam Dominus an-nuntiat, dicens : *Ne memineritis, inquit, priorum, et antiqua ne intueamini. Ecce ego facio nova, et nunc orientur. Utique cognoscetis ea : ponam in de-serto viam, et in invio flumina. Glorificabit me bestia agri, dracones, et struthiones, quia dedi in deserto viam, flumina in invio* (*Isai. xlvi, 18, 22*). »

2. Talibus enim vaticiniis legem Veteris Testa-menti commendat oblivisci, et novi facit mentionem, dicendo : *Ne memineritis priorum, ecce facio nova ; et ut demonstraret quæ essent nova, tun adjicit : Ponam in deserto viam, et in invio flumina. Quo signifi-caret in gentibus suam dedisse doctrinam, ubi giori-ficat eum bestia agri, dum ipsum credentes collaudant, et regna mundi, quem populum sibi acquisitum dicit. Cæterum contralsrael quæ sequuntur adjungit : Non me invocasti, Jacob, nec laborasti in me, Israel.*

3. De cuius quidem Novi Testamenti promissione sequenter idem Dominus per eumdem prophetam ita annuntiat : *Quæ prima fuerunt, ecce evenerunt; nova quoque ego annuntio, antequam orientur, audita vobis faciam* (*Isai. xlii, 9*). Quibus verbis et Vetus Testa-mentum venisse declarat, et novum annuntiat, quod Christiana ætate completum est. Prima enim sunt, vetera novorum, sed ordine, non dignitate; unde et pacta quæ tempore posteriora sunt, eva-cuatis anterioribus, majora priorum habentur.

4. Per Jeremiam quoque prophetam, Testamen-

gata venerunt, pro evenerunt. AREV.

4. Fædus novum, non secundum pactum, etc. Jere-mia xxxi, 31, ut Hieronymus verit, et ut est in Edi-tione vulgata. Multo autem commodius LXX. Disponam, inquit, domui Israel, et domui Juda Testa-mentum Novum, non secundum testamentum; id He-bræica dictio Berith significat. Sic antiqui Patres hunc locum retulerint. Cyprianus, i contra Judæos cap. 11. Augustinus, lib. xviii de Civitate Dei, cap. 33. Sic Paulus ad Hebreos viii, 8. Quis potius ex propria Testimenti ratione colligit, Christum, qui Novum Testamentum nuncupavit, necessario, ut esset va-lidum, fore moriturum, cap. ix, 16 : *Testamentum, inquit, in mortuis confirmatum est; alioqui nondum valet, dum vivit, qui testatus est.* MAR.

tum Novum se daturum, evanescere priore, sic Dominus pollicetur: « Ecce dies venient, dicit Dominus, et seriam domui Israel, et domui Juda foedus novum, **93** non secundum pactum, quod pepigi cum patribus vestris, in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti, pactum quod irritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Sed hoc est pactum quod seriam eum domo Israel, dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam.

5. In quo loco vaticiniis prophetarum Testimenti Novi est facta commemoratione, quod quia discrepare potuit a Veteri Testamento, inde adjungit: *Non secundum Testamentum, quod dedi patribus eorum.* Est enim in utroque mirabilis differentia præceptorum. In illo, exceptis sacramentis, quæ umbræ erant futuroru, cætera promissa temporalia sunt, Sabbathum scilicet, et circuncisio, et multiplex sacrificiorum ritus, ciborumque observantia, ac dierum cæremoniæ: quæ omnia carnali congruunt vetusti. At contra Testamento Novo cordis bonum promittitur; vitæ æternæ felicitas pollicetur. **¶** Et non quidem foris in lapideis diptychis, sed intrinsecus in tabulis cordis. **¶**

6. Unde et ita subjungit: *Quia hoc est Testamentum quod ordinabo domui Israel.* Post dies illos, dicit Dominus, dabo legem meam in cordibus eorum, et in mente eorum scribam eam (Jerem. xxxi, 33). Quo significaret eam spiritualiter in cordibus nostris operari debere secundum interiorem hominem, vetustate carnis operationis mutata. Intus enim circumcisio, non præcisione carnis, sed cordis purgatione. Intus Sabbathum, non per abstinentiam servilium operum, sed per abstinentiam peccatorum.

94 7. Quam legem etiam gentibus clarissime revelari, per Isaïam sic Dominus protestatur, dicens: *Lex a me exiit, et judicium meum in lucem gentium requiescat* (Isai. li, 4); per quod ostenditur commune esse foedus Testimenti Novi Judæis et gentibus, Osee etiam propheta testante: « In die illa, ait Dominus, vocabit me vir mens, non vocabit me ultra Baalim, et referam nomena Baalim de ore ejus, et non recordabitur ultra nominis eorum. Et percutiāt eis foedus in die illa cum bestiis agri, et cum volu-

Ibid. Al., quando apprehendi, pro qua apprehendi. **MAR.**

5. Al., raticinii, vel vocationis, pro raticiniis. Et pactum, quod pepigi cum patribus. Et corde bonis vitaæ æternæ, etc. **MAR.**

Ibid. **¶** *Et non quidem foris in lapideis diptychis, sed intrinsecus in tabulis cordis. **¶** Hanc omnia verba deerant in Hispanensi Codice, et quia suspecta videbantur, obolo signata sunt. Erant autem διπτύχα proprie tabularum ecclesiasticarum, quibus episcoporum nomina scribenthalur, ut constat ex divi Gregorii Vita, lib. iv, cap. 22, et Theodor., lib. v Historie, cap. 34, 35. Erantque geminae, ut nomen ipsum declarat, in altera vivorum nomina erant, defunctorum in altera, cuius rei in Missali Mozarabum et Græcorum liturgiis expressa vestigia extant. Dum enim sacriss operantur, duo catalogi referuntur vivorum, et defunctorum pontificum, id διπτύχα significant. Isidorus*

A cribus cœli, et cum reptili terræ, et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra, et dormire eos faciam fiducialiter, et sponsabo te mihi in sempiternum, et sponsabo te mihi in justitia, et judicio, et misericordia, et miseratione, et sponsabo te mihi in fide, et scies quia ego Dominus (Ose. ii, 16).

CAPUT XV.

De cessatione Sabbati.

1. Merito Sabbathum carnaliter Judæi custodirent, si quid sit Sabbathum nossent. Nomen quidem Sabbathi usurpat, sed quid ipsum valeat ignorant. Legem carnaliter custodire delectantur, dum tota spiritualiter intelligatur, dicente Domino per prophetam: *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio sæculi* (Psal. LXXXVII, 2). Ergo si lex et prophetæ in parabolis et in ænigmatibus constat, non est accipienda Sabbathi observatio, nisi spiritualiter.

2. Nam carnalia ejus otia a Domino et a Patribus dissoluta sunt. Nam si crimen est Sabbathi otium non observare, cur Deus operatur in Sabbatho? Sic enim scriptum est in Genesi: *Complevitque Deus die septimo opus suum, quad fecerat* (Gen. ii, 2); ergo in principio Sabbathum dissolutum est, dum Deus operatur in ipso, explens cuncta in eo, et benedicens ipsi diei, quia universa in illo complevit. Item si crimen est Sabbathi otium non observare, cur Jesus Nave, discipulus ac successor Moysi, præcipiente Domino, septem **95** diebus continuis, inter quos utique ei Sabbathum erat, exercitum, et arma produxit, atque circumveniente arca, tubisque clangentibus, Jericho muros subvertit (Josue vi, 15)?

3. Quid item de Machabæis eloquar? de quibus scriptum est: *Et noblebant Judæi in die Sabbathi vindicare sc de alienigenis* (I Machab. ii, 41). Postea consilio accepto, pugnaverunt die Sabbathi, et triumphaverunt de hostibus. Quibus testimoniis edocemur non pertinere ad fidem istum Sabbathi elementarium diem servare, sed alium spirituale; nam hoc carnale Sabbathum non est datum propter purificationem, sed propter tentationem, dicente in lege Domino. *Ut tentem eos, utrum ambulent in lege mea, an non.* *Sex diebus colligetis manna, septimo non colligetis* (Exod. XVI, 4, 20).

4. Itaque dum dicit: *Ut tentem eos, apparebat Sab-*

D tamen hoc loco vocem tradoxit ad legis mandata significanda, quoniam duabus etiam tabulis descripta, et a Moyse veteri populo tradita sunt. **MAR.**

Ibid. De varia diptychi significazione plura Rosweydis, in Onomastico, post Vitas Patrum, ubi etiam hunc Isidori locum allegat. **AREV.**

6. Al., vetusta carnis operatione mutata. **MAR.**

CAP. XV. N. 1. Al., non custodirent, pro custodi- rent. **MAR.**

Ibid. **Si quid sit Sabbathum nossent,** etc. Flor. 4: *Si otium Sabbathi cur datum esset scirent, et non etiam nomen quidem Sabbathi usurparent.* **Sel quid ipsum valat ignorare,** dum legem carnaliter custodire, etc. **AREV.**

2. Al., *itidem pro item.* **MAR.**

3. Al., *vix meis, pro lege mea.* Et purificationem, pro justificationem. **MAR.**

batum non fuisse præceptum propter justificationem, sed propter testationem. Ille est, quod loquitur Deus per Ezechiem prophetam, dicens : *Dedi eis præcepta non bona* (*Ezech. xx, 25*) ; utique quia quedam carnali populo > carnaliter agenda permissa sunt, quæ tamen adveniente Evangelio cessaverunt, sicut et per prophetam dicit : *Cessare faciam omne gaudium ejus, et Sabbathum ejus* (*Ose ii, 11*), quæ quidem alias idem Dominus odisse se dicit : *Noemenias, inquit, et Sabbathum vestrum odivit anima mea* (*Isai. i, 13*).

5. Ideoque si Sabbathum æterna sunt, cur ea Deus cessare mandavit? si bona sunt, cur odivit? Sabbathum enim quod Israelitæ acceperunt in munere significabat requiem mentis, ut nullo in hac vita terrenorum desideriorum appetitu fatigetur. Nam Sabbathum *requies* interpretatur. Ista autem Judæorum otiosa festivitas consumitur in luxuriis, et ebrietatis, et comassationibus, deditis omnibus in libidine, et in fructum temporalis vitæ, ventri venerique servientibus.

6. Sed queritur : Si non est, inquiunt, custodiendum sabbatum, **96** quare dictum sit in mandatis Dei : « Memento ut diem Sabbathi sanctifices, et sex dies operaberis, et facies omnia opera tua, septimo autem die Sabbathum Domini Dei tui est, non facies in eo omne opus (*Exod. xx, 8*) ? » In opere enim sex dierum sex millium annorum opera demonstrantur. Mille enim anni apud Deum nullus diei comparantur, sicut testatur propheta : *Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies una* (*Psalm. lxxxix, 4*). Horum dierum Sabbathum septimi millesimi anni tempus, ac requies futuri regni ac sæculi est, ubi jam nulla erit operatio rerum, sed requies sola sanctiorum.

7. Nam ista temporalia Sabbathum odit Deus, dum dicit : *Neomenias et Sabbathum vestrum odivit anima mea*. Et bene dixit *vestra*, quia non sunt illa quæ Deus præcepit, sed quæ sibi populus carnis elegit. Nam de illis dixit : *Sabbatum mea profanastis* (*Ezech. xxii, 8*). Unde dignoscitur Sabbathum temporale humanum esse, Sabbathum autem divinum illud æternum esse, de quo per Isaiam dicitur : *Et erit, inquit, mensis ex mense, et dies ex die, et Sabbathum ex Sabbatho, et*

5. Si bona sunt, cur odivit? Hispalensis, cur ea Deus odivit? ubi haec sequebantur : Item quæ prima fuerunt, ecce reverunt. Isaiae xlvi : *Item Sabbathum non fuit datum, nisi ad probationem*. Exod. 16 : *Item Elias ambulavit quadragesima dies, inter quos ambulabat die sabbati*. Et quedam alia ejusdem formæ, quæ ex margine in contextum procul dubio migrarunt, ideoque rejecta sunt. MAR.

Ibid. Al., viventibus, pro serientibus. MAR.

6. Horum dierum Sabbathum septimi millesimi anni tempus, ac requies futuri regni ac sæculi est. Tarragonensis : *Septimi millesimi anni tempus, requies futuri, regnum sæculi est*. Fuit opinio Judæorum, lib. Sanhedrin. cap. Helith, et lib. Iavoda sacra, c. Libue, mundum sex millia annorum fore duraturum, in septimo requiri fore. His argumentis : quoniam sex diebus conditus est mundus, mille anni apud Deum tanquam dies una sunt, psalm. lxxxix, 4. Aleph, litera, quæ millenarii numeri nota est, in primo Genes. versu sexies ponitur. Enoch septima ab Ada-

A veniet omnis caro adorare in Jerusalem, dicit Dominus (*Isai. lxvi, 53*).

8. Secundo etiam queritur quare dixerit Jeremias : « Custodite animas vestras, et nolite portare pondera in die Sabbathi, nec inferatis per portas Jerusalem, et nolite ejicere onera de domibus vestris in die Sabbathi (*Jerem. xvii, 21*) ? » Ergo audi ejus prophetæ mysterium : pondera portat in Sabbatho, quem dies judicii invenerit cum suo delicto; pondera portat in Sabbatho, qui, credens in Christo, non desinit **97** a peccato. Ipse est enim requies animarum, sicut et idem ait : *Discite a me, quia mitis sum, et humili corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi, 29*).

9. Adhuc tertio queritur quare homo ille qui ligna colligebat in die Sabbathi tam atrociter jussu Dei fuerit a populo trucidatus? Quod facile ab infidelibus præponitur. Intelligant ergo quia hæc omnia in typo acciderunt illis; scripta sunt enim ad correptionem nostram. Ille enim pristinus carnisque, qui diem Sabbathi violare ausus est, dum ligna colligeret (propter quod est et punitus) formam insinuabat ejus qui in die judicij cum carni operæ fuerit inventus, id est, contraxisse ligna, fenum, vel stipulas ad escam ignis æterni convenientes. Hæc enim colligens in suam perniciem, dum fuerit in die ultimo judicatus, pellendus est ab omnibus angelis, et statim morte novissima puniendus. Sic ergo omnia, quæcunque illis Judæis per legem acciderunt, formidabiliter intelligenda sunt.

CAPUT XVI.

De circumcisionis consummatione.

1. Jam tibi post populi perpetuam captivitatem, post urbis æternam ruinam, carnales Judæorum observantias et celebrations evanescatas enuntiabo. Accipe ergo primum causam circumcisionis. Quia enim ex semine Abrahæ secundum carnem futurus erat Christus, in quo cunctarum gentium fuerat benedictio re promissa, et ab Abraham usque ad Christum multa erant sæcula post futura, prævidens Deus ne genus Abraham reliquis gentibus misceretur, et paulatim propago ejus fieret incerta, populum Judaicum circumcisionis signo notavit, ut viventes inter

D mo proles vivus translatus est. Hanc opinionem Patres antiqui secuti sunt : Irenæus, lib. v, extremo; Lactantius, lib. vii, cap. 14; Tertull.; Victorinus; Apollinaris. Eam Epiphanius hæresi **77** impugnat. Papias Joannis apostoli discipulus in errorem induxit, ita se ex Apostolorum ore accepisse confirmans, auctore Eusebio, lib. iii Historiæ, cap. 39. Quis enim tantæ auctoritati resisteret? Hanc sententiam Isidorus tangere ac vero sequi hoc loco videri possit. Sed longe aliter est. Tantum contendit Judæorum argumento respondere, Sabbathi observationem inducentium, quondam in Decalogo esset præcepta; ad mysticas cam significaciones traducens, ac requiem futuri sæculi significare contendens, Augustini exemplo, lib. xxii de Civit. Dei, cap. ultimo. Julianus sane primi librum contra Judæus ea opinione convelenda consumit. MAR.

9. Forte, proponitur, pro præponitur. MAR.

CAP. XVI. N. 1. Al., enuntiavi, vel annuntiavi, pro enuntiabo. MAR.

Ægyptios atque Assyrios, inter Babylonios, sive A et a Domine Salvatore cordis circumciseione postmodum credentes esse mundandos. Et bene cultris lapidels secunda circumcisio fit, quia petra Christus est, per quem spirituali circumcisione credentes purgantur ab omnibus illecebris vitiorum.

2. Denique per quadraginta annos in eremo nullus est circumcisus, sntli quippe sine genti alterius commissione vivebant. At ubi Jordanis alveum populus Israeliticus transmeavit, atque in **98** terram reprobmissionis pervenit, signum circumcisionis futuro ex commissione gentium previdit errori, quam rationabiliter custoditam esse credimus, quo usque nascetur Christus, qui ex semine Abraham fuerat repromisus, qui non jam per circumcisionem carnis, sed per amputationem vitiorum mundaret corda omnium gentium.

3. Quid non carnis circumcisionem, sed cordis, Moyses filii Israel ita futuram prænuntiabat dicens : *In novissimis diebus circumcidet Dominus cor tuum, et cor seminis tui* (*Deut. xxx, 6*). Unde et Jeremias prævidens jam illud proximum tempus, Judæos ad Novum Testamentum et ad circumcisionem cordis, non corporis, ita provocat, dicens : « *Hæc dicit Dominus viro Juda, et Jerusalem : Novate vobis novale, et nolite serere super spinas; circumcidimini Domino vestro, et austerè præputia cordium vestrorum, viri Juda, et habitatores Jerusalem, ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui existuat*

(*Jerem. iv, 5*). »

4. Quibus verbis admonetur Jerusalem a vetustate circumcisionis et legis, que spinis comparatur, et veribus, ad gratiam Novi transire Testamenti, et per fidem Evangelii cordis circumcisionem tenere, non carnis, juxta quod legimus, Petro apostolo dicente : *Fide purificans corda eorum* (*Act. xv, 9*). Quam similiiter fidem, jam non per prisca signacula carnis, et injuriam corporis, sed per novam gratiam lavacri spiritualis adipiscendam, Dominus per Isaiam annuntiat, dicens : *Ne memineritis priorum, et antiqua ne intueamini. Ecce nova faciam, que nunc orientur, et cognoscetis ea; et ut ostenderet quæ essent ipsa nova, subiecit : Faciam in deserto viam, et flumina in loco inaquoso, ad aquare genus meum electum, et plebem meam, quam acquisivi* (*Isai. XLIII, 18*).

5. Quid ergo hoc indicabat, nisi baptismatis purificationem futuram? in qua non jam vetusta circumcisione carnis quisque signatur, sed sola gratia saecula undæ per fidem abiuitur. Verum quia hanc cordis circumcisionem Hebrei non recipiunt, Jeremias prædictis **99** dicens : *Omnes gentes habent præputium, omnis autem dominus Israel circumcisus est corde* (*Jerem. ix, 26*).

6. Nam **¶** quod **¶** et a Jesu duce secundo legitur populus circumcisus, ut significaret in eremo cessasse circumcisionem, que in Ægypto exercebatur,

3. *Al., Juda, et habitatoribus Jerusaleni. Et ingredietur, pro egrediatur.* MAR.

Ibid. In notis Marianæ ad verba : Quod non carnis appositum erat fortassis; sed quænam fuerit conjectura illius, in Editione Grialii excidit, ac nihil omnino post fortassis additur. AREV.

A et a Domine Salvatore cordis circumciseione postmodum credentes esse mundandos. Et bene cultris lapidels secunda circumcisio fit, quia petra Christus est, per quem spirituali circumcisione credentes purgantur ab omnibus illecebris vitiorum.

CAPUT XVII.

De sacrificiis.

1. Jam vero de sacrificii veteris reprobatione, quod victimæ eorum abjectæ sint, et in abominationem transierint, per Isalam sic Dominus dicit : « *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum?* dicit Dominus. Plenus sum holocaustis arietum, et adipe pingulum, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum nolui. Cum veneris ante conspectum meum, quis

B quæsivit hæc de manibus vestris, ut ambularetis in atris **¶** sanctis **¶** meis? Ne afferatis ultra sacrificium frustra; incensum abominationem est mihi. Neomeniam, et Sabbata, et festivitates vestras alias non feram, inquit sunt cœtus vestri. Kalendas vestras et selemnitates vestras odivit anima mea; facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens, et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam. Manus **¶** enim **¶** vestræ sanguine plenæ sunt (*Isai. I, 11*). »

2. Item Ipse de Judæorum sacrificiis : *Facta sunt morticinia eorum quasi stercus in medio platearum* (*Isai. v, 25*). Quæ sunt hæc morticinia, nisi veteris legis sacrificia, quæ, quoniam jam remota sunt, velut abjecta stercora reputantur? Unde et idem propheta alias de ipsis corum sacrificiis sic dicit : *Qui immo-*

C *lat bovem, quasi qui interficiat vitrum; qui mactat pecus, quasi qui excerebret canem; qui 100 offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat; qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idoto* (*Isai. LXVI, 5*).

3. Item Jeremias de repulsis a Domino victimis et holocaustis Judæorum : « *Ut quid mihi thus de Saba offertis, et calamum suaveolentem de terra longinqua? holocaustomata vestra non sunt accepta, et victimæ vestræ non placuerunt mihi. Propterea hæc dicit Dominus : Ecce ego dabo in populum istum ruinas, et ruent in eis patres, et filii simul, vicinus et proximus, et peribunt*

D (*Jerem. vi, 20*). » Vide quia eorum sacrificia non propter se carnaliter commendantur, sed propter solam cordis et fidei obedientiam, quam increduli amiserunt.

4. Unde adhuc idem propheta sic dicit : « *Holocaustomata vestra addite victimis vestris, comedite carnes, quia non sum locutus patribus vestris, et non præcepit eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustatum, et victimarum. Sed hoc verbum præcepit eis, dicens : Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus, et*

4. *Al., Israel a vetustate. Et priora, pro priorum.* MAR.

6. Al., exigebatur, pro exercebatur. MAR.

CAP. xviii. N. 4. Al., abjectione, pro reprobatione. Et levaueritis, pro extenderitis. MAR.

2. In Vulgata, morticina. AREV.

ambulate in omnia, quæ mandavi vobis, et bene sit vobis. Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam, sed abierunt in voluptatibus, et pravitate cordis sui mali. » In qua sententia subaudiendum est : *Non præcepi eis de verbo holocaustatum, quasi illa per se ipsa diligenterem, sed ut eorum fidei obedientiam approbarem* (*Jerem. vii, 21*).

5. Item ipse qui supra : *Scribam, inquit, multipli-
ces leges meas, quæ velut alienæ computatæ sunt.
Hostias afferent, immolabunt carnes, et comedent, et
Dominus non suscipiet eas.* Et post hæc detestans eorum sacrificia : *Non libabunt, inquit, Domino vi-
num, nec placebunt ei sacrificia eorum, quasi panis lugentium; omnes, qui comedent eum contamina-
buntur, non intrabunt in domum Domini* (*Ose. ix, 4*).

6. Et Joel : « Interiit de domo Dei vestri sacrificium et libatio (*Joel. i, 15*). » Item Malachias : « Non est mihi voluntas in vobis, sit Dominus, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, **101** et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum nomen meum in gentibus, alt Dominus. (*Malach. i, 13*) » Quo testimonio patet sacrificia Judæorum immunda esse, et reprobata, et solam oblationem gentium Domino esse acceptam.

CAPUT XVIII.

De escis.

1. In Regum libro sic dicit : « Factus est sermo Domini ad Eliam, dicens : Surge, et vade in Sarepta Sidoniorum, et manebis ibi. Præcepi enim ibi mulieri viduae ut pascat te. Et surrexit, et abiit in Sarepta Sidoniorum ; cumque venisset ad portam civitatis, apparuit ei mulier vidua, et accepit ab ea escam, et manducavit (*III Reg. xvii, 8*). » Tunc Elias jussu Dei vasa ejus replevit, et apud ipsam alienigenam hospitatus escis gentilibus vixit, quod fieri non licet, nisi lex spiritualiter data fuisset.

2. Dum enim quædam in lege, quasi non munda, in cibo damnantur, mores hominum procul dubio significantur, quia non admittit Deus in sanetis suis, qui ad æternam vitam prædestinantur, quidquid per illa immunda animalia in muriis hominum comparatur. Omnia enim quæcumque a Deo in ipsis primordiis mundi creata sunt, suæ vocis auctoritate non tantum bona, sed etiam valde bona probantur. Ideoque quæcumque in genere significantur animalium

3. Item ipse qui supra. Etiam hoc libro, halluci-
nante memoria, alii pro aliis libris citantur, uti hoc
loco testimonium Osee viii, 12, Jeremiæ nomine.
Inferius, cap. 22, extremo, illud : *Quia mei oblitus es, ecce ego annuntiabo justi iam tuam*, ex *Isai. lvi, 12*, ejusdem Jeremiæ nomine adducitur. MAR.
CAP. XVIII. N. 1. Forte, sic dicitur : *Factus. AREV.*
2. Al., suis ad æternam vitam prædestinatis. MAR.
CAP. XIX. N. 1. In Cod. Flor. 1 ita effertur titulus
hujus capituli : *Quia Testamentum Veteris non solum
propter Judæos datum est, sed propter gentes.* Passim
hujusmodi inscriptiones in MSS. discrepant ab Editis.
AREV.

A immundorum, rectius derivantur in moribus homi-
num.

CAPUT XIX.

De sacramentis fidei Christianæ.

1. Ilacenus ritus Judaicos et celebrationes divinis testimoniis confutavimus ; deinceps sacrae mentis fidei perstringamus, manifestantes primum quia non solum propter Judæos Testamentum legis datum est, sed etiam propter omnes gentes. Hæc enim propheta David **102** testatur, dicens : *Annuntiabitur Domino generatio ventura, et annuntiabunt cœli justi-
tias ejus populo qui nasceretur, quem fecit Dominus* (*Psal. xxi, 52*). Et iterum ipse : *Donec annuntiem
brachium tuum generationi omni quæ ventura est, po-
tentiam tuam, et justitiam tuam Deus* (*Psal. lxx, 18*).

B 2. Et Isaías : « De Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jersalem ; et judicabit gentes, et ar-
guet populos multos usque in longinquum (*Isai. ii, 3*). » David etiam in Psalmis : « Tunc dicent inter gentes : Magnificavit Dominus facere cum illis ; ma-
gnificavit Dominus facere nobiscum, facti sunus
lætantes (*Psal. cxxv, 2*). » Quibus testimoniis mani-
festatur, prius Judæis Testamentum legis esse con-
cessum, postea vero gentibus ; quod propterea col-
latum est illis, quia in eo cognoscere poterant Christum, quem Judæi mente cœcari nequaquam intel-
ligunt.

CAPUT XX.

Scriptura non solum historialiter, sed etiam mystice intelligenda est.

C 1. Quod legis scriptura non solum historialiter, sed etiam mystico sensu, id est, spiritualiter sen-
tienda est, docet Dominus in Psalmis : « Attendite, populi mei, legem meam ; inclinate aurem vestram in verba oris mei, aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio (*Psal. lxxxvii, 1*). » Quod etiam propheta in alio psalmo confirmat, dicens : *Inclinabo ad similitudinem aurem meam, aperi-
am in psalterio enigmata mea* (*Psal. xlvi, 5*).

D 2. In similitudine enim, et enigmate sentiuntur omnia legis ; enigma enim est obscura similitudo, per quam monetur homo ut cor suum acutat, et ad interiora intelligenda configuat. Sic quoque Sapientia per Salomonem dicit : *Scribe legem dupliciter, et tripliciter in corde tuo.* Dupliciter enim sentiatur lex, ut prius secundum historiam, **103** deinde secun-
dum sacramentorum intelligentiam sentiatur. Tri-
pliciter autem scribitur, dum non solum historialiter,

2. Al., postea, pro propterea. MAR.

CAP. XX. N. 1. Al., accipienda, pro sentienda. MAR.

2. Scribe legem dupliciter et tripliciter in corde tuo. Proverb. xxii, 20 : *Ecce descripsi eam tibi tripliciter in cogitationibus, et scientia.* Septuaginta : *Describe eam tibi ipsi tripliciter, in consilium, et cogitationem*, quod nisi ex hoc loco, nescio unde ea verba desumti potuerunt. Nimirus Isidorus diversa Editione unus est. Quod, præter ea quæ dicta sunt, declarat locus Habacicum, vers. ultimo, ablsidoro adductus superiori lib., cap. 55 ; nam ubi alii omnes legunt ut vineam in *Canticu ejus*, sive *victor in psalmis canentem*, Isidorus legit ut vineam in *claritate ejus*. MAR.

vel mystice, sed etiam moraliter, quid in unumquodque gerere debeat edocetur.

3. Unde et arca, quæ construebatur a Noe, bicameralia et tricamerata fieri jubetur quod intra Ecclesiam omnis legis materia, et historia locum habeat, et mysticum sensum recipiat, et informationem morum contineat. In parabolis enim et ænigmatibus scripta est lex, et ipsæ parabolæ et propositiones. Hinc est quod Judæi obiecta et clausa sunt omnia; qui nisi erediderint, ad eorum intelligentiam pervenire non possunt.

CAPUT XXI.

Quia Testamentum legis Judæi non intelligunt.

1. Signata enim habent ista omnia sacramenta Scripturarum, et ignorant quod legunt: legunt quippe omnia, et non intelligunt, sicut de cœcinitate Dominus ad prophetam: « Dic, » inquit, « populo huic, auditione audietis, et non intelligetis; et cernenites videbitis, et non scietis; incrassatum est enim cor populi hujus (*Isai. vi. 9.*) » Et iterum: « Auferebat Dominus a Juda, et a Jerusalem validum, et fortem, judicem, et prophetam, et sapientem architectis, et prudentem eloquii mystici (*Isai. iii. 1.*) »

2. Haec quippe cuncta abstulit ab eis Deus, et signavit illis omnia sacramenta juxta duritiam cordis eorum, ne forte intelligent, eudem Isaia testante de ipsis: « Et erit, » inquit, « vobis visio, sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: Lege istud, et respondebit: Non possum, signatum est enim (*Isai. xxix. 11.*) » Sed quid adjectit de gentibus? In illa, inquit, die audient surdi verba libri hujus, et de tenebris et caligine oculi cœcorum videbunt (*Ibid. 18.*) » Patefacta sunt enim legis mysteria.

3. Judæi vero clausa sunt, sicut et Daniel dicit: *Clausæ sunt, signati que sermones usque ad tempus consummationis, quounque addiscant 104 multæ, et implearur visio, et cognoscant omnia haec* (*Dan. xi. 9.*). Nam quod et Moysi facies velamine tegebatur, dum descendenter de monte cum tabulis, id significabat, quia præ cœcitatibus caligine Judaicus populus legem ipsam non posset agnoscere, dum enim legitur Moses, velamen est positum super cor eorum.

CAPUT XXII.

Quod Judæi, nisi credant in Christum, non intelligent Scripturas.

1. Neque enim possunt legem et prophetas intelligere, nisi ante in Christum crediderint, loquente Isaia: *Si non credideritis, non intelligetis; justus enim ex fide mea viret*, ait Dominus per prophetam (*Habac. ii. 4.*). Unde et Abraham pater gentium factus

3. Al., constituebatur, pro construebatur. Et omnia legis mysteria, et historia. MAR.

CAP. XXI. N. 1. Al., visionem cernentes. Et mox sentientis, pro scietis. MAR.

2. Al., equidem, vel et quidem pro haec quippe. Et scientibus, vel legentibus, pro gentibus. MAR.

3. Fortassis, clausi sunt, signati que, ut in Vulgata. AREV.

A est, quia *credidit Deo, et reputatum est ei ad justitiam* (*Gen. xv. 6.*). Isti autem quamvis legem et prophetas teneant, tamen non est indulgendum eis, Jeremia testante: « Et dixit Dominus ad me: Si steterit Moses, et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum; ejice illos a facie mea, et egrediantur (*Jerem. xv. 1.*) »

2. Per Moysen quippe lex, per Samuelem prophetæ intelliguntur. Quos quamvis Judæi habeant, properter erroris tamen impietatem projecti sunt. Opera enim eorum et justitia sine fide Christi nihil eis prodest, testante Domino per Jeremiam: *Quia mei oblitus es, ecce ego annuntiabo justitiam tuam, et opera tua non proderunt tibi* (*Isai. LVII. 12.*)

CAPUT XXIII.

Quod duo Testamenta a Deo sunt tradita.

1. Sed quoniam duo Testamenta, Novum et scilicet **105**, et Vetus ab omnipotente Deo sunt tradita, Salomon in Canticis cantorum declarat: *In januis nostris omnia poma nova et vetera, frater meus, servavi tibi* (*Cant. vii. 15.*). De quibus et Dominus in Evangelio dixit: *Simile est regnum cœlorum patrifamilias, qui profert de thesouro suo nova et vetera* (*Matth. XIII. 32.*). Et alio Scripturæ loco ita repromittit Deus: *Dabo, inquit, vobis pluviam temporaneam, et serotinam, Vetus scilicet Testamentum, et Novum, et utroque imbre vos irrigabo* (*Deut. XI. 14.*). Imber enim doctrina accipitur Testamentorum, unde est illud: *Exspectetur, sicut pluvia, sermo mens. et effundet super terram imbre.*

CAPUT XXIV.

Quod peccatorum remissio futura erat per baptismum.

1. Quod per baptismum erat purgatio peccatorum futura, non per circumcisionem, quæ baptismi fuerat forma, Scripturarum voces id ipsum aperte declarant. Isaia enim futurum baptismi mysterium sic praecinabat futuris credentibus, dicens: *Haurietis aquam cum gaudio de fontibus Salvatoris* (*Isai. XII. 3.*). Quibus verbis etiam ipsum Salvatorem ostendit propheta, de eius fontibus aquas purificationis prædicat haurientes, id est, de fontibus Jesu. Hoc enim nomine Hebræorum lingua Salvator exprimitur.

2. Unde et ipse clamabat: *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat* (*Joan. VII. 57.*). Ad quod baptismi sacramentum idem Isaia Judæos et gentes ita provocat, dicens: *Omnes sitientes venite ad aquas* (*Isai. LV. 1.*). Has aquas et hunc fontem et per Iosephum prænuntiabat Spiritus sanctus, dicens: *Distillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et per omnes rivos Iudeibunt aquæ, et fons de domo Domini egredietur, et irrigabit orbem terrarum* (*Joel. III. 18.*), id est, universitatem omnium gentium.

CAP. XXII. N. 1 Al., Christo, pro in Christum. Et si non credideritis mihi, non intelligetis. MAR.

2. Al., non proderunt mihi. MAR.

CAP. XXIII. N. 1. Al., pro frater meus. MAR.

CAP. XXIV. N. 2. Al., lac et mel, pro tacte. Et fluent, pro ibunt. MAR.

3. De hoc fonte et Zacharias, *In die*, inquit, *illa erit fons patens domui David, et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatorum, et menstruatæ* (Zach. xiii, 1). Dic, queso, quis est iste fons patens, nisi in quo omnes renascimur, per quem peccatorum purifcantur delicta, et sordes menstruatæ, hoc est, immondæ animæ salutari lavacro abluuntur? De eujus aquis et alibi idem propheta testatur: **106** «*Et erit, in die illa, exhibunt aquæ vivæ de Jerusalem, medium earum ad mare orientale, et medium earum ad mare novissimum. In die illa erit Dominus unus, et nomen ejus unum, et revertetur omnis terra usque ad desertum*» (Zach. xiv, 8).

4. Quæ sunt igitur istæ aquæ vivæ, nisi baptismus, quod hominem sancti Spiritus infusione vivificat? Sed cur de Jerusalem exire annuntiantur, nisi quia Dominus in populo eodem consistens, ait discipulis: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19)? Sed earum pars media vadit ad mare orientale, id est, ad populum circumcisioñis; et media ad mare novissimum, quod est ad populum gentium, sive postremum, ut omnibus sitientibus largiatur tam Judæis, quam gentibus, qui in Domino credunt.

5. De iis aquis adhuc et per eundem prophetam dicitur, quod egrediantur de domo Domini, et crecent in fluvium, et pergant ad solitudinem, sive ad mare Mortuum, et omnia ad quæcumque venerint, vivificantur atque sauentur. Sic enim idem propheta dicit: «*Converti me ad portam domus Domini, et ecce aqua egrediebatur subter linnen domus ad Orientem. Facies enim dominus respiciebat ad Orientem, aquæ autem descendebant in latus tenipli dextrum ad meridiem altaris. Et converti me ad viam foras portam exteriorem, quæ respiciebat ad Orientem, et ecce aquæ redundantes a latere dextro*» (Ezech. xlvi, 1 seq.), id est, a Christi latere.

6. Deinde dicit: «*Et traduxit me per aquas, et ait ad me: Aquæ istæ, quæ egrediuntur ad orientales, et descendunt ad plana deserti, utique ad gentes, intrabunt mare, et exhibunt, et sanabuntur aquæ; et omnis anima vivens, quæ respicit, quoquæ venerit torrens, vivet; et erunt pisces multi satis,*» id est, regenerati. Et adjecit: «*Postquam venerint aquæ illæ, et sanabuntur, et vivent omnia, ad quæcumque venerit torrens. Et stabunt super illa piscatores,*» hoc est, apostoli, atque doctores, plurimæ species erunt piscium ejus.

7. **107** Hoc dixit ad significandam varietatem gentium ad undam lavacri venientium; unde et adjecit: «*Sicut pisces maris magni, multitudinis nimis in ripis*

5. Al., *orientale vadit*, etc. MAR.

4. Al., *cœlestis spiritus infusione*. Et largiantur, pro largiatur. MAR.

5. Al., *respondebat*, pro *respiciebat*. Et foras portam, pro *portam*. MAR.

Ibid. Idem propheta. Propheta proxime laudatus est Zacharias; sed verba sunt Ezechielis. In Vulgata his esti convertit me pro converti me. Sed fortasse apud Isidorum quoque legendum convertit me. Quod ali-

A ejus, ex utraque parte omne lignum pomiferum, non deficiet folium ex eo, et non deficiet fructus ejus, per singulos menses afferre primitiva; quæ aquæ de sanctuario egredientur, et erunt fructus ejus in cibum, et folia ejus ad medicamina.

8. Michæas quoque propheta ejusdem baptismi sacramenta sub figura transitus maris ita revelat, dicens: «*Secundum diem egressionis tuae de terra Aegypti ostendam eis mirabilia, videbunt gentes, et confundentur in fortitudine sua, manus suas ponent super os suum, aures sue surdæ erunt. Dominum Deum nostrum desiderabunt, et timebunt te. Quis Deus similis tibi? qui auferis iniquitatem, et transfers peccatum reliquiarum Israel?*» Quia misericors est, convertetur, et misericordia nostri, deponet iniquitates nostras, et projeciet in profundum maris omnia peccata nostra (Mich. vii, 15, 19).

9. In qua sententia lector animadverteret manifestissime revelari **►** sacrosanctum **¶** mysterium baptismi. Secundum, inquit, *diem egressionis tuae de Aegypto ostendam eis mirabilia, deinde hostes sequentes*, id est, delicta nostra præterita, sicut Aegyptios in mare projectos, ita in baptismo deleta atque extincta, ita pronuntiat, dicens: *Quoniam misericors est, convertetur, et miserebitur nostri. ► Demerget delicta nostra, ¶ et projeciet in profundum maris omnia peccata nostra.*

10. Quid enim clarius hoc testimonio? quidve aperi-
tius? omnis enim per fidem verus Israel exit ab Aegypto, dum renuntiat seculo; ingrediturque mare Iubrum, baptismum, scilicet, Christi cruce signatum. Tunc hostes insequentes intereunt, quia statim delicta moriuntur, ubi animæ regeneratorum resurgunt. Legimus quoque Aaron in præfiguratione baptismi aquis ablutum, cuius filii sacerdotin paterno participes laticis etiam sanctificatione purificantur. (Exod. xxx, 18; Levit. viii, 6). Jam tunc quidem purgatio illa baptismi formam gerebat, cuius nunc lavacri sacramento abluitur omnis populus Ecclesiae, quod est corpus veri et magni sacerdotis, in remissionem peccatorum, et, lotis sordibus, in sanctificationem divino cultui conseruantur.

11. **108** Isaias namque propheta inter cætera ostendit nequaquam posse delicta Judæorum dimitti, nisi abluti baptismō fuerint. Dicit enim per eundem prophetam Spiritus sanctus: *Laboravi sustinens, si multiplicaveritis orationes, non exaudiam; manus enim vestrae sanguine plena sunt. Lavamini, mundi estote* (Isai. i, 14). Pro omnibus quippe victimis, quas memoraverat idem propheta, pro cunctis neomeniis, et Sabbatis, atque solemnitatibus solam baptismi pu-

quando unius prophetae nomen pro alio ab Isidoro et aliis antiquis memoriae errore positum fuerit, non semel supra jam notatum est. AREV.

6. Al., *sanabuntur aqua*. Et illas piscatores. MAR.

7. Al., *ejus existent ex utraque*. MAR.

Ibid. Quæ aquæ; forte, quia aquæ, eum Vulg.

8. Al., *sanctificabunt*, pro *desiderabunt*. MAR.

9. Al., *animadverte*, pro *animadverteret*. MAR.

rificationem præcepit, pro cunctis quoque iniquinamentis peccatorum solum regenerationis lavacrum, quo tantum peccata abluntur.

12. Quod quia Judæi respunt, audiant Dominum per prophetam Ezechiel sibi comminantem : « Et factus est, » inquit, sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, notas fac Jerusalem abominationes suas, et dices : Ille dicit Dominus : Jerusalem, radix tua, et generatio tua de terra Chanaan; pater tuus Amorphaeus, et mater tua Cethæa, et quando nata es in die ortus tui, non est præcisus umbilicus tuus, et aqua non es lota in salutem (Ezech. xvi, 1, 3). » Ubi ostenditur quod in peccatis gravibus sit Jerusalem, et inde peritura esset, quod non sit lota aqua in salutem, quod est plena significatio baptismi. Ad eos autem qui convertuntur ad Christum, et baptizantur, sic ibi sermo Domini sequitur : *Et ingressus sum pacatum tecum, ait Dominus, et lavi te aqua, et emundari sanguinem tuum ex te, et unxi te oleo, significans per pactum Testamentum Novum, per aquam et oleum baptismum et chrismam.*

13. Cujus baptismi purificationem sic Spiritus sanctus per eumdem prophetam illis futuram promittit, dicens : « Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram, et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. » Et, ut Novum Testamentum suscipiant, sic sequitur : « Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri, et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum, et spiritum meum ponam in medio vestri et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis, et operemini (Ezech. xxvi, 24). »

109 CAPUT XXV.

Quod christmate gentes sanctificari debeant.

1. Quia christmate omnes gentes T sanctificarentur, loquitur Dominus ad Moysen, dicens : « Sume tibi aromata prima, et oleum de olivetis, faciesque unctionis oleum sanctum, unguentum compositum, et unges ex eo tabernaculum testimonii, et arcum Testamenti, mensamque cum vasis suis, candelabrum, et utensilia ejus, altaria thymiamatis, et holocausti, et universa quæ ad cultum eorum pertinent, sanctificabisque omnia, et

12. Al., despiciunt, pro respununt. Et Chananæa, pro Chanaam. Et sanctificatio, pro significatio. Et credunt in Christo, pro convertuntur ad Christum. MAR.

Ibid. In Editione Grialii, ingressus sum pastum. AREV.

13. Al., spiritum novum, pro spiritum meum. MAR.

CAP. xxv. N. Al., Prima myrra, et oleum. Et cultum tabernaculi pertinent. Et erunt omnia sancta sanctorum. MAR.

2. Al., universitate, pro universitatem. Et gratiam, pro gloriam. MAR.

CAP. xxvi. N. 1. Al., demonstrantem, pro demonstrata. Et simul, pro senetu. Et parvulam, pro parvulum. MAR.

2. Thau quippe littera speciem crucis demonstrat. Intellige de veteribus Hebreorum characteribus,

A erunt sancta sanctorum ; qui tetigerit ea, sanctificabitur. Aaron, et filios ejus unges ; sanctificabisque eos, ut sacerdotio fungantur mihi, filiis quoque Israel dices : Hoc oleum unctionis sanctum erit mihi in generationes vestras (Exod. xxx, 25). »

2. Figura enim hujus prioris tabernaculi ad typum Ecclesiæ ducitur, cuius omnis diversitas populorum in testimonio sanctitatis perungitur, quæ per illam universitatem operum figurabatur, ut sacri chrysotis unctione delibuti omnes sanctificantur, atque sanctificati in Dei gloriam præparentur.

CAPUT XXVI.

Quia per signum crucis credentes salvarentur.

1. Crucis autem figura, quæ fidelium frontes ad tutelam salutis præsignat, per Ezechiem prophetam legitur demonstrata : « Et vocavit, » inquit, « virum qui indutus erat lineis, et atramentarium scriptoris habebat in lumbis suis, et dicit ad eum : Transi per medium civitatem, in medio Jerusalem T signa Thau in frontes virorum gementium, et dolentium super cunctis abominationibus quæ sunt in medio ejus (Ezech. ix, 5). » Et post hæc adjecit : « Transite per civitatem, et percuteite ; non pareat oculus vester, neque misereamini senem, adolescentulum, 110 et virginem, parvulum, et mulieres interficie usque ad intercessionem. Omnem autem super quem videritis Thau, ne occidatis (Ibid., 5). »